
                          

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y
DESARROLLO RURAL.

S-4111001-F

Delegación Territorial de Agricultura, Pesca, Agua y
Desarrollo Rural en Almería

CLAVE:

    

TIPO:

SERVICIO
REF. CRONOLÓGICA:

NOVIEMBRE DE 2022

CLASE:

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS

TÍTULO BÁSICO:

SERVICIO DE DIRECCIÓN DE OBRA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y
SALUD PARA LA OBRA: “COLECTOR Y EDAR EN ORIA. (ALMERÍA)”

PROVINCIA:

ALMERÍA

CLAVE:

04

TÉRMINOS MUNICIPALES:

ORIA
CLAVE:

070

PRESUPUESTO (SIN I.V.A.): 147.683,42 €

PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN: 178.696,94 €

AUTOR: GUILLERMO MARÍN GODOY

                        Pliego de Prescripciones Técnicas                                                                              
[...]
La agrupación de vertidos se realizará mediante las siguientes conducciones:

- Colector 1: Discurrirá por el núcleo de Oria, actuando como conexión de la red existente de saneamiento a la EBAR. Se realizará
mediante tubería de PVC Ø 315 con una longitud de 91,66m.

- Colector 2: Desde el punto de vertido nº2 hasta la confluencia con el colector 3. El trazado del colector discurrirá en un primer
lugar por una zona urbana, a continuación, por un camino existente, hasta conectar con el colector 3 y el colector general. Se
realizará mediante tubería de PVC Ø 315 con una longitud de 833,87 m. La actuación se ejecutará adosándola lo más posible a los
muros existentes y macizando la tubería con un dado de hormigón.

- Colector 3: En la actualidad el punto de vertido 3 realiza su vertido a través de un colector existente situado en la Rambla de la
Tobaita hasta una balsa. A petición de las autoridades municipales, deberá ser reemplazado debido al mal estado en el que se
encuentra. Por este motivo, se realizará la sustitución de dicho colector por una tubería de PVC Ø 315 mm. Discurrirá por la
Rambla de la Tobaita, comenzando el colector a partir del cruce de la carretera autonómica A-399, ejecutado recientemente, y
continuando el colector por un
camino de tierra que comunica Oria con Ogarite, hasta la confluencia con el colector 2 y con el colector general. Se realizará
mediante una tubería de PVC Ø 315 de 530,65 m de longitud.

- Colector 4: Desde un pozo de registro del colector que recoge las aguas negras de la zona nº4. La primera parte del colector
discurrirá por un afluente de la rambla de la Tobaita, para luego circular por dicha rambla, cruzar dos caminos para que finalmente
discurra por un camino asfaltado que atraviesa una barriada del Frax (Ogarite) hasta confluir con el colector general. Se realizará
mediante tubería de PVC Ø 315 con una longitud de 1.383,77 m. En tramos que discurra por zonas de lecho de rambla de roca o
lastra, la tubería se embutirá en la roca, dotándola de una protección de hormigón de 0,40 m y quedando enrasada con el lecho
natural del cauce.

- Colector 5: En la actualidad la pedanía de Madrid no tiene red de saneamiento. El trazado del colector discurrirá por un camino de
pavimento asfáltico desde el punto donde confluyen varias casas hasta llegar al colector general. Se realizarán mediante tubería de
PVC ø315 con una longitud de 230 m. Se ejecutará en un margen del camino.

- Colector general: Discurrirá por el camino asfaltado del núcleo de Ogarite, desde la confluencia de los colectores 2 y 3 hasta la
parcela propuesta para la ubicación de la EDAR. Así mismo, este colector recogerá las aguas residuales de los anejos por los que
pasa. Se realizará mediante tubería de PVC Ø 315 con una longitud de 2.170,60 m.

B) EBAR:

Ubicada al suroeste del núcleo de Oria, junto al punto de vertido nº1, cuya finalidad será impulsar las aguas residuales procedentes
de dicho punto de vertido hasta la red de saneamiento existente.

                            Pliego de Prescripciones Técnicas                                                                                                                                        
                                                                                                                             

GUILLERMO MARIN GODOY 08/11/2022 13:47:28 PÁGINA:  4 / 40

VERIFICACIÓN NJyGwNPAWyU3V70i80Fx9YJglANmL9 https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



La arqueta de impulsión cuenta con:

a) Obra civil:

La sección de la arqueta de impulsión es 1,8x2,0 m y altura total de 1,5 m bajo la cota del colector de entrada (colector 1), y
consta de zona de bombas y zona de válvulas. Proyectada en hormigón HA-30/P/ 20/ IV+Qb armado con acero B-500-S. La
zona de bombas quedará cerrada con trampillas de fundición de 5 cm de espesor y cierre hidráulico y tendrá acceso mediante
escalera de pates. La zona de válvulas se cerrará con chapa de acero estirada y galvanizada, de 5 mm de espesor con cierre
también hidráulico.

b) Equipos electromecánicos:

La impulsión se ha proyectado para elevar los caudales hasta la red de saneamiento existente de la zona de vertido nº 2 del
núcleo de Oria. Para ello se ha dotado a la EBAR de dos bombas (1 funcionando + 1 de reserva activa). Es decir el sistema de
funcionamiento será:

(1 + 1R)

Se ha diseñado el grupo de bombeo con capacidad para elevar un caudal de 8 l/s a una altura de 17 m.c.a. Se ha dotado a
las bombas de variadores de velocidad, de modo que se pueda adaptar su funcionamiento a las condiciones de caudal de
cada época y por lo tanto, según el caudal influente a la estación de bombeo. Así mismo, se alternará el uso de las bombas
mediante discriminador horario o de servicio.

Las características del grupo de bombeo son:

Nº de unidades: 2
Funcionamiento: (1 + 1R)
Velocidad nominal: 1440 rpm
Potencia eje motor: 6,7 kW
Rendimiento motor: 83%

A la salida de la estación de impulsión se colocará un medidor de caudal de tipo electromagnético, que nos permitirá controlar
los caudales realmente impulsados. Se colocará en un pozo de registro ejecutado en hormigón en masa, de 110 cm de
diámetro interior con coronación tronco-cónica excéntrica de 80 cm.

La instrumentación necesaria para el control del bombeo será:

- Autómata programable de gestión electrónica de bombeo, capaz de controlar el funcionamiento alternativo/rotatorio de las
bombas en función de los niveles del pozo de bombeo.
- Medidor de nivel ultrasónico para la detección en tiempo real del nivel de lámina en la arqueta de bombeo y actuación de las
bombas.
- Boya de mínimo nivel con contrapeso para la inhibición por mínimo nivel.

C) Impulsión:

El material de la tubería de impulsión será de polietileno de alta densidad PE100, de 110 mm de diámetro exterior y 10 atm de
presión.
El recorrido de este trazado es de aproximadamente 239,96 m. Se ha previsto su trazado en primer lugar por la calle San Lucas,
para luego continuar por La Polaca hasta la Plaza Vieja. Se instalará una ventosa de tipo trifuncional universal para aguas residuales
en el punto más alto de la impulsión.

D) Obras complementarias de los colectores:

-Aliviadero de la EBAR  

                            Pliego de Prescripciones Técnicas                                                                                                                                        
                                                                                                                             

GUILLERMO MARIN GODOY 08/11/2022 13:47:28 PÁGINA:  5 / 40

VERIFICACIÓN NJyGwNPAWyU3V70i80Fx9YJglANmL9 https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



En el caso del vertido de aguas residuales aliviadas procedentes de la EBAR, este se realizará mediante una tubería de PVC de
aproximadamente 10 m de longitud, que conectará con la red de saneamiento existente. Se trata de un aliviadero de emergencia,
es decir, está diseñado para casos eventuales en los que se produzca un fallo en el funcionamiento de la EBAR, o bien, en el caso
de caudales muy superiores al previsto (caudal punta). Al no cambiar el punto de vertido actual (punto de vertido nº1), no será
necesario solicitar la autorización de vertido del aliviadero de la estación de impulsión de aguas residuales.

-Acometida eléctrica de baja tensión de la EBAR:

Para dotar de energía eléctrica a los distintos equipos de la EBAR, se hace necesario realizar una acometida eléctrica en baja
tensión. El punto de conexión se concede a la tensión de 400/230 V en la línea de B.T. que pasa junto a la parcela donde irá
ubicada la EBAR, siendo necesario ampliar la sección del conductor trenzado existente de 50 mm² por 150 mm². Para la línea
subterránea de baja tensión se ha utilizado conductores unipolares de aluminio de 4x50 mm², con aislamiento 0,6/1 kV.

-Muros de contención:  

En la parcela de la EBAR será necesario realizar un muro de contención perimetral, de altura variable. Se tendrán que adaptar, de
todas formas, tanto en dimensiones como en tono o colorido, al material existente.

-Protección de tubería y ramblas:  

En el caso del colector 2, la tubería se ejecutará lo más cerca posible de los muros existentes y se macizará la tubería con dado de
hormigón a modo de rastrillo. En cuanto al colector 4, en aquellos tramos cuyo trazado discurra por zonas de roca o lastra, la
tubería se embutirá en la roca, dotándola de una protección de hormigón de 0,40 m y quedando enrasada con el lecho natural del
cauce.

E) EDAR:

La línea de tratamiento de aguas queda configurada de la siguiente manera:

• Entrada a la planta. El emisario es un tubo de 315 mm que descarga en la obra de llegada la cual dispone de desbaste de 
gruesos, alivio y bombeo.
• Pretratamiento. Debido a que el agua residual ya cuenta con un desbaste de gruesos previo, en la EDAR tendrá lugar 
directamente un tamizado de finos, desarenado y desengrasado del afluente mediante una planta compacta de 
pretratamiento. Esta se compone de un tamiz tornillo con 3 mm de paso y un canal para desarenado-desengrasado aireado.
• Arqueta medida de caudal. En esta arqueta se instalará un caudalímetro electromecánico y tubería para alivio de caudal.
• Tratamiento biológico de oxidación total. En el reactor biológico tiene lugar la descomposición biológica de la materia 
orgánica gracias a la aportación de aire que permite la oxigenación de la biomasa aerobia y mantenerla en suspensión.
• Decantación secundaria. Las aguas procedentes del reactor se calman mediante un tranquilizador permitiendo la 
separación de los lodos del efluente claro.
• Medida de caudal. Se realizará la medición del caudal depurado con un caudalímetro Parshall.

La línea de fangos queda configurada por los siguientes elementos:

• Bombeo de fangos secundarios a digestión
• Espesado de fangos por gravedad
• Deshidratación mecánica de fangos espesados

Alivio y bombeo  

El canal automatizado de desbaste de gruesos constará de una reja autolimpiante de luz de paso 30 mm. Los sólidos de desbaste
se recogerán mediante una cesta dispuesta para tal fin. En el canal de by-pass paralelo al canal de desbaste se colocará una reja
de  limpieza manual de separación de barrotes 30 mm. Desde el punto de vista estructural, la longitud total del canal de entrada y
desbaste de gruesos es de 4,00 m. La sección de cada canal es de 0,40 x 1,00 m y los espesores de la solera y los alzados son de
0,40 m. En la cámara de bombeo el agua bruta se impulsará con 3 bombas en funcionamiento (2+1R) de 45 m3/h de capacidad
y 4.84 m.c.a. La cámara de bombeo irá provista de un sensor de nivel hidrostático, instalando como alternativa de seguridad, un

                            Pliego de Prescripciones Técnicas                                                                                                                                        
                                                                                                                             

GUILLERMO MARIN GODOY 08/11/2022 13:47:28 PÁGINA:  6 / 40

VERIFICACIÓN NJyGwNPAWyU3V70i80Fx9YJglANmL9 https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



sistema de control del bombeo basado en boyas de nivel máximo y mínimo. El pozo de bombeo irá provisto de un polipasto manual
de 500 kg para el izado de las bombas para llevar a cabo las tareas de mantenimiento y reparación. En caso de un excesivo caudal
el agua bruta será aliviada y by-paseará la planta a través de una tubería dispuesta en la cámara de bombeo para tal fin. El pozo de
bombeo tiene unas dimensiones interiores de 1,80 x 3,00 x 1,43 m, los espesores de la solera y los alzados son de 0,25 m. La
altura del alzado en el lateral del canal de desbaste de finos tiene una altura desde el fondo del pozo 3,75 m.

Unidad compacta de pretratamiento  

Se prevé un equipo de pretratamiento compacto de acero inoxidable para aguas residuales con las funciones de desbaste,
desarenado y desengrasado formado por:

Sistema de desbaste:

Tamiz tornillo con compactación de montaje en carcasa, incluyendo sistema de transporte y compactación de los sólidos, provisto
de limpieza en zona de compactación y con un grado de deshidratación y compactación de los sólidos entre 30 y el 45%. Cepillos
en sectores atornillados y de fácil sustitución fabricados en PP y Nylon de alta resistencia. Carcasa completamente cerrada con
conexión bridada, tapa de acceso abatible y conexión roscada hembra 2” para sonda de nivel.

- Luz de paso: 3 mm
- Diámetro nominal: 300 mm
- Caudal nominal para agua limpia: 144 m3/h
- Nivel de agua máximo de funcionamiento: 374 mm
- Inclinación: 35º
- Tipo de sinfín de transporte: Sin eje de gran espesor
- Diámetro nominal: 219 mm

Zona de desarenado formada por:

Depósito de desarenado del tipo longitudinal y diseño especial de construcción robusta, provisto de cubierta desmontable, con
sistema de inyección de aire para la separación de orgánicos de la arena y ayuda a flotación de grasas y sobrenadantes, estructura
soporte con patas regulables y accesorios para sujeción de los sinfines de extracción de arenas. Los sinfines transportadores de
arena se fabrican de eje hueco y su trabajo es en discontinuo, logrando una buena deshidratación de la arena a baja velocidad y
una mínima erosión de las hélices.

- Grado de separación: 95% para tamaño de partícula 0.2 mm Transportador a sinfín horizontal para alimentación del sinfín de
extracción:
- Tipo de sinfín: Sin eje de gran espesor, para evitar turbulencias
- Diámetro nominal: 219 mm
- Espesor: Entre 15 y 20 mm

Zona de desengrasado formada por:

Desengrasador lateral y paralelo al desarenador con sinfín flotante especial de alto rendimiento diámetro 300 mm para una mejor
deshidratación de las grasas y flotantes. La grasa y flotantes son descargados automáticamente y caen por gravedad a una altura
de 1.580 mm aprox. Para su recogida puede usarse un bidón separador o puede ser bombeada, a otros puntos de la planta de
tratamiento, a través de este.

Arqueta de medida del caudal  

Antes de la entrada al reactor los caudales pasan por una arqueta de medida de caudal y alivio. La medida de caudal se produce
en la línea de reparto al biológico, tras el alivio, mediante un caudalímetro electromagnético DN200. Para el alivio se ha previsto la
instalación de una válvula de compuerta motorizada, cuya apertura se consignará en función de la señal en el caudalímetro.

Reactores biológicos  

                            Pliego de Prescripciones Técnicas                                                                                                                                        
                                                                                                                             

GUILLERMO MARIN GODOY 08/11/2022 13:47:28 PÁGINA:  7 / 40

VERIFICACIÓN NJyGwNPAWyU3V70i80Fx9YJglANmL9 https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



En el reactor biológico se dan lugar las diferentes reacciones que son necesarias para ladescomposición bioquímica de la materia
orgánica. Para poder tener lugar estas reacciones es necesario un aporte de oxígeno que mantenga las condiciones aerobias en el
reactor, y para crear la circulación suficiente para mantener en suspensión los microorganismos. En ambos reactores se incluirá,
una cámara de desnitrificación para reducirlo, esta incluirá lo siguiente:

- Agitador
- Tramisor presión
- Sonda REDOX
- Portaelectrodos
- Transmisor Ph/Redox
- Floculador

En la variante de oxidación total la mezcla de agua residual y fango recirculado se distribuye uniformemente en todo el volumen del
reactor donde se airea. Debido al tiempo prolongado de aireación el proceso se mantiene en la fase de crecimiento endógeno en la
cual los microorganismos se comen entre ellos. La insuficiente disponibilidad de carga de nutrientes lleva a una situación donde los
microorganismos utilizan el material celular de los otros como fuente de nutrición. Se ha previsto la instalación de 2 reactores
biológicos de tipo horizontal. Cada uno de los reactores tiene un diámetro de 4 metros y una longitud de 13,60 m, con un volumen